Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа

им. А.Ф. Пономарева Белгородского района Белгородской области»
ПРИКАЗ

 24.02.2016 г.

          № 50
О  создании спортивного
клуба «Факел»
На основании приказа Управления образования администрации Белгородского района от 18 февраля 2016 г. № 50 «О создании школьных спортивных клубов», в целях   активизации спортивно-массовой работы в школе, популяризации физической культуры и спорта среди учащихся, привлечения школьников для систематических занятий физической культурой, спортом и туризмом, совершенствования умений и навыков учащихся, полученных на уроках физической культуры, воспитания у школьников общественной активности и трудолюбия, самодеятельности и организаторских способностей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МОУ «Краснооктябрьская СОШ» спортивный клуб в виде общественного объединения.

2.  В целях реализации основных задач школьный спортивный клуб должен осуществлять:

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников школы посредством спортивных игр и занятий зимними видами спорта.

- пропаганду в образовательной организации основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни;

-  поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной работе.

3. Утвердить  Положение о школьном спортивном клубе (приложение 1).
4. Утвердить состав Совета спортивного клуба:
Председатель клуба – Мороз Никита, учащийся  9 «б» класса;
Зам. председателя клуба – Круговой Данил,  учащийся 9 «а» класса;
Секретарь – Яковлева Кристина, учащаяся 9 «а» класса;
Председатель коллегии судей – Цапков Александр, учащийся 11 класса;
Члены клуба –     Сергиенко Денис, учащийся 8 «а» класса;
                             Пучков Евгений, учащийся 8 «а» класса;

        Котенко Роман, учащийся 8 «б» класса;

        Пустовая Галина, учащаяся 8 «а» класса;
                             Безуглая Елена, учащийся 8 «а» класса.

5. Назначить руководителем спортивного клуба учителя физической культуры  Смыкалову Татьяну Викторовну.
6. Руководителю спортивного клуба Смыкаловой Т.В. осуществлять организационное и методическое руководство спортивным клубом.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
  Директор школы                                                               Е.В. Рудычева

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу №50 от 24.02.2016 г.

Положение  о школьном спортивном клубе «Факел»

муниципального общеобразовательного учреждения «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа

им. А.Ф. Пономарева Белгородского района Белгородской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы школьного спортивного клуба «Факел» МОУ «Краснооктябрьская СОШ».

Школьный спортивный клуб – общественная организация учителей и учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта в школе.

Спортивный клуб  «Факел»  создается с целью организации и проведения спортивно-массовой работы в школе во внеурочное время.

Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. Состав Совета клуба утверждается приказом директора школы.

Задачами спортивного клуба являются:

- укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся школы на основе систематически организованных обязательных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий;

- закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся, полученных на уроках физической культуры, формирование необходимых физических качеств;

- привлечение к спортивно-массовой работе родителей учащихся школы;

- профилактика асоциальных проявления в детской и подростковой среде, выработка потребности в здоровом образе жизни.

2.СТРУКТУРА

2.1 Высшим органом ученического самоуправления школьного спортивного клуба является Совет спортивного клуба.

  Совет  клуба выбирается открытым голосованием физоргов классов  сроком на один год.

2.2. Руководство работой осуществляют:

- в классах - физкультурные организаторы (физорги), избираемые сроком на один;

- в командах капитаны,  на время проведения спортивного мероприятия;

- в судейских коллегиях – судейские бригады по видам спорта, избираемые   на время проведения физкультурно-спортивного мероприятия.

3. СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ КЛУБА.

Основное направление работы школьного спортивного клуба  – командные игровые и зимние виды спорта: баскетбол, волейбол, лапта, зимнее многоборье ГТО, хоккей, спортивное ориентирование и туризм.  В своей деятельности школьный спортивный клуб руководствуется   планом учебно-воспитательной работы школы, календарным планом районной спартакиады школьников.

Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами и календарным планированием педагогов дополнительного образования. Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической подготовленности, по желанию детей. Медицинский контроль за всеми занимающими в спортивных секциях осуществляется во взаимодействии с медицинским персоналом школы.

Основными функциями спортивного клуба «Факел»  являются:

- привлечение учащихся к занятиям физической культурой и спортом;

- обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных мероприятий с учащимися;

- организация постоянно действующих спортивных секций для учащихся;

- проведение внутришкольных соревнований, спортивных встреч с  другими школами;

- организациями участия в соревнованиях, проводимых органами управления образования;

- расширение и укрепление материально-технической базы школы;

- формирование сборной команды школы для участия в соревнованиях более высокого ранга.

4.МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА.

Для проведения физкультурно–оздоровительной работы в школьном спортивном клубе используется спортивный инвентарь и оборудование, спортивный зал и спортивные площадки, на базе школы, а также другие спортивные сооружения, которые имеют разрешение на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно - массовых мероприятий.

 5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОСПИТАННИКОВ ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА.

Воспитанники школьного спортивного клуба имеет право:

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а также методическими пособиями;

- получать консультации;

- вносить предложения по совершенствованию работы школьного спортивного клуба.

Воспитанник школьного спортивного клуба обязан соблюдать:

- установленный порядок;

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий;

- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

- показывать личный пример, здорового образа жизни.

6.ДОКУМЕНТАЦИЯ КЛУБА, УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ.

Школьный спортивный клуб  должен иметь:

- положение о школьном спортивном клубе;

- приказ по школе об открытии школьного спортивного клуба;

- списочный состав Совета клуба;

- списки физоргов;

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о них;

- результаты  участия в соревнованиях;

- протоколы заседания Совета школьного спортивного клуба.